
Liste der W- und P-Seminare  

 

Auf der Liste sind nur W- und P-Seminare der Oberstufe 21/23 und 22/24 aufgeführt. Weitere Seminarthemen 

finden Sie in den Vorgängerlisten.  

 

Religiöser und weltanschaulicher Bereich (v.a. Religionen, Philosophie, Christentum, Kirche, Spiritualität) 

Sprachlich-ästhetischer Bereich (v.a. bildende Kunst, Musik, Literatur und Medien) 

Gesellschaftlicher Bereich (v.a. Geschichte, Ethik, Soziales, Wirtschaft) 

Naturwissenschaftlicher Bereich (v.a. Biologie, Chemie, Physik, Technik, naturwissenschaftliche Methodik) 

Schulischer Bereich (v.a. Schulleben, Schulkultur, Schulpastoral, Schulentwicklung) 

 

SJ Typ Titel Schule Ansprechpartner/in 
21/23 W  Macht Religion uns stark? Gymnasium Dinkelsbühl  

 W Zukunft Leonhard-Wagner-Gymnasium 
Schwabmünchen 

Claudia Hereth, Claudia.Hereth@lwg-smue.de 
 

 W Glaube und Aberglaube Gymnasium Wertingen Christian Pöpperl, christian.poepperl@gymnasium-
wertingen.de 

 W Digitale Bildung an der Schule Ringeisen-Gymnasium Ursberg, 
 

sekretariat@ringeisen-gymnasium.de 
 

 W Religiöse Spurensuche im Film Dossenberger-Gymnasium 
Günzburg 

Pfarrer Berlin, bs@dgg-gz.de 
 

 W Tatort Vatikan – Die Geschichte 
der Päpste – komisch -kurios-
katastrophal 

St. Thomas-Gymnasium 
Wettenhausen 

Benedikt Merz, benedikt.merz@thomas-gymnasium.de 
 

 W „Sag Nein!?“ – Widerstand 
zwischen Recht und Pflicht 

Maristenkolleg Mindelheim Dr. Hubertus Stelzer, 
Hubertus.Stelzer@maristenkolleg.de 
 

 W Darf man das? Hildegardis-Gymnasium Kempten,  info@hildegardis-gymnasium.de 
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 P Glück Gymnasium Wertingen Melanie Jungwirth, christian.poepperl@gymnasium-
wertingen.de 
 

 P Judentum im Ries – Projekt für 
Grundschulkinder im THG 
(fächerübergreifend mit 
Geschichte) 

Theodor-Heuss-Gymnasium 
Nördlingen 

Susanne Schmid, susanne.schmid@thg-noe.net 
 

     

 P Ethik und Medizin – Grenzfragen 
des menschlichen Lebens am 
Beispiel der Wachkomastation 
Bopfingen 

Albrecht-Ernst-Gymnasium 
Oettingen 

Andreas Mack, verwaltung@gymnasiumoettingen.de 
 

 P Zeigen, wo´s lang geht – 
Wegweiser für Fünftklässler 

Gymnasium Dinkelsbühl  

 P Bibeltag (Paulus) Leonhard-Wagner-Gymnasium 
Schwabmünchen 

Rainer Adolf, Rainer.Adolf@lwg-smue.de 
 

 P Neue Wege gehen: Planung, 
Organisation und Umsetzung 
neuer Ideen in religiösen 
Veranstaltungen und Aktionen für 
Kinder und Jugendliche 

Deutschherren-Gymnasium 
Aichach 

Pastoralreferent Markus Drößler 
Markus.droessler@bistum-augsburg.de 
 

22/24     

 W Kultorte - Leben mit Götttern. 
Geschichte und Rituale 
 

Ringeisen-Gymnasium Ursberg Dorothee Henzler-Stolle 
sekretariat@ringeisen-gymnasium.de 
 

 W Angst essen Seele auf – Angst 
und Furcht als menschliche 
Grundphänomene  

Maristenkolleg Mindelheim Dr. Hubertus Stelzer, 
Hubertus.Stelzer@maristenkolleg.de 
 

 W Ketzer, Märtyrer und Reformer Dossenberg-Gymnasium Günzburg 
 

Stefan Berlin 
Vogel.rudolf@gmx.de 
 

 W Kirche im dritten Reich- zwischen 
Anpassung und Widerstand 

Vöhlin-Gymnasium Memmingen Stefanie Balhar 
Balhar.stefanie@vöhlin.de 
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 W Die Würde der Tiere - Zeit zum 
Umdenken (Tierethik) 

Gymnasium Königsbrunn Andreas Siegmund 
schule@andreas-siegmund.de 
 

 W Tierethik Rudolf-Diesel-Gymnasium 
Augsburg 

Sabina Lux 
sabina.lux@rdg-online.de 
 

 P Fairer Handel Descartes-Gymnasium Neuburg Stefanie Teich 
teich@descartes-gym.de 
 

 P Meditation und Entspannung im 
Schulalltag 

Gymnasium Sonthofen Florian Bartl 
florian.bartl@gymsf.de 
 

 P Organisation einer Assisi-
Wallfahrt für die 7. 
Jahrgangsstufe 

Ringeisen- 
Gymnasium Ursberg 

P. Christian Hamberger, 
sekretariat@ringeisen-gymnasium.de 
 

 P KSJ- Jugendbewegung praktisch Gymnasium Wertingen Christian Pöpperl, christian.poepperl@gymnasium-
wertingen.de 
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